
REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE
Atto del Dirigente DETERMINAZIONE
Num. 5824 del 02/04/2019 BOLOGNA

Proposta: DPG/2019/6007 del 29/03/2019

Struttura proponente: SERVIZIO COORDINAMENTO DELLE POLITICHE EUROPEE,
PROGRAMMAZIONE, COOPERAZIONE, VALUTAZIONE
DIREZIONE GENERALE RISORSE, EUROPA, INNOVAZIONE E ISTITUZIONI

Oggetto: AGGIORNAMENTO DELLA COMPOSIZIONE DEL NUCLEO DI VALUTAZIONE E
VERIFICA DEGLI INVESTIMENTI PUBBLICI ISTITUITO CON DELIBERAZIONE
DI GIUNTA REGIONALE N. 1941/99 AI SENSI DELLA LEGGE 144/99.

Autorità emanante: IL DIRETTORE - DIREZIONE GENERALE RISORSE, EUROPA, INNOVAZIONE E
ISTITUZIONI

Firmatario: FRANCESCO RAPHAEL FRIERI in qualità di Direttore generale

Francesco Raphael FrieriResponsabile del
procedimento:

Firmato digitalmente

pagina 1 di 8



Viste:

- la  legge  17  maggio  1999,  n.  144,  art.  1  comma  1  che
prevede  la  costituzione,  presso  le  Amministrazioni
centrali  dello  Stato  e  presso  le  Amministrazioni
regionali,  di  Nuclei  di  Valutazione  e  Verifica  degli
Investimenti  pubblici,  con  il  compito  di  migliorare  la
qualità e l'efficienza dei processi di programmazione;

- la Direttiva del Presidente del Consiglio dei Ministri del
10 settembre 1999, con la quale, ai sensi del comma 4,
art.  1  della  legge  144/99,  sono  state  definite  le
caratteristiche  organizzative  comuni  dei  Nuclei  di
Valutazione  e  Verifica  degli  Investimenti  pubblici  da
istituire presso le Amministrazioni centrali e regionali;

- la Direttiva del Presidente del Consiglio dei Ministri del
24 aprile 2001, concernente gli indirizzi operativi per la
costituzione dei predetti Nuclei;

Richiamate le deliberazioni di Giunta Regionale:

- n.  1941  del  26/10/99  con  la  quale  in  attuazione  della
citata  legge  144/99  è  stato  istituito  il  Nucleo  di
Valutazione e Verifica degli Investimenti pubblici della
Regione Emilia-Romagna;

- n.  496  del  01/02/2000  con  la  quale  si  individuano  i
profili di professionalità dei componenti del Nucleo e si
stabilisce  che  detto  Nucleo  possa  essere  integrato  da
componenti esterni al fine di assicurare elevati livelli
di qualificazione e di competenze tecniche necessari per
lo svolgimento delle attività assegnate;

- n. 1706 del 28/10/08 con la quale sono state ridefinite le
funzioni del Nucleo ed i profili di professionalità dei
componenti, in relazione al nuovo ruolo ad esso affidato
con  riferimento  all'attuazione  del  Quadro  Strategico
Nazionale e della conseguente politica regionale unitaria
2007-13;

- n.  32  del  26  gennaio  2015  “Programmazione  Fondi  SIE  2014/20:
definizione della struttura per il coordinamento e presidio unitario dei
Fondi Europei” che conferma e rafforza la struttura posta in essere
per la fase di programmazione dei POR, articolata in una Conferenza
dei  direttori  generali  e  in  un  Comitato  Permanente  per  il
coordinamento  e  l’integrazione  della  programmazione  2014-2020,
che si avvale del Nucleo di Valutazione e Verifica degli Investimenti
Pubblici per il proprio coordinamento operativo;

Testo dell'atto

pagina 2 di 8



- n.  270  del  29  febbraio  2016  “Attuazione  prima  fase  della
riorganizzazione  avviata  con  delibera  2189/2015”  che  istituisce  la
Direzione  generale  Gestione,  sviluppo  e  istituzioni  e  affida  la
direzione del Nucleo di valutazione al Direttore Gestione, sviluppo e
istituzioni;

- n.  662  del  28  aprile  2016  “Attuazione  della  seconda  fase  di
riorganizzazione  avviata  con  delibera  2189/2015”  che  modifica  la
denominazione  della  Direzione  generale  Gestione  Sviluppo  e
Istituzioni in Risorse, Europa, Innovazione e Istituzioni (REII);

Preso atto che:

- la  Commissione  europea  in  data  29  ottobre  2014  ha
approvato l’Accordo di Partenariato che, alla sezione 2,
indica  l’assistenza  tecnica,  il  Piano  di  Rafforzamento
Amministrativo (PRA), le condizionalità ex ante generali,
nonché lo sviluppo di una Valutazione unitaria ai diversi
P.O, quali strumenti essenziali per il miglioramento della
capacità  di  programmazione,  attuazione  e  gestione  dei
Fondi SIE anche in relazione con il FEASR e il FEAMP; 

- a  tal  fine  i  Nuclei  di  Valutazione  e  Verifica  degli
Investimenti Pubblici, nell’ambito del Sistema Nazionale
di  Valutazione  (SNV)  e  in  raccordo  con  il  Nucleo  di
Valutazione  e  Analisi  della  Programmazione  (NUVAP)  del
Dipartimento Politiche di Coesione della Presidenza del
Consiglio svolgono un ruolo di coordinamento e di presidio
sulla programmazione delle valutazioni, le verifiche di
qualità delle stesse e per lo sviluppo di indicatori e
processi di monitoraggio;

Richiamate inoltre le deliberazioni di Giunta Regionale:

- n. 1691 del 18 novembre 2013 “Approvazione del quadro di
contesto e delle linee di indirizzo per la programmazione
comunitaria 2014-2020”;

- n. 571 del 28 aprile 2014 “Approvazione del  Documento
Strategico Regionale dell’Emilia-Romagna per la programmazione dei
Fondi  Strutturali  e  di  Investimento  Europei  (SIE)  2014-2020  -
Strategia, approccio territoriale, priorità e strumenti di attuazione”,
adottata dall’Assemblea Legislativa con Deliberazione Assembleare
n. 167 del 15 luglio 2014 “;

- n.  1646/2015  di  presa  d’atto  della  sottoscrizione  del  Patto  per  il
Lavoro da parte del Presidente della Regione Emilia-Romagna e delle
parti  sociali,  che  stabilisce  che  il  Comitato  interdirezionale  per  il

pagina 3 di 8



monitoraggio e la valutazione del Patto per il  lavoro si avvale del
Nucleo di Valutazione e verifica degli investimenti pubblici il quale
espleta le funzioni di segreteria tecnica e coordinamento operativo

- n.  1111/2015  che  identifica  le  4  aree  della  Regione
Emilia-Romagna da candidare alla Strategia Nazionale Aree
Interne (SNAI), e n. 473/2016 che dà mandato  al Direttore
della Direzione Generale Risorse, Europa, Innovazione e Istituzioni di
coordinare a livello regionale l’elaborazione delle Strategie d’Area e
dei conseguenti Accordi di Programma Quadro, avvalendosi a
tal fine anche del Nucleo di valutazione e verifica degli
investimenti pubblici;

- n. 1225 dell’1 agosto 2016 “Approvazione Piano Regionale Unitario
delle Valutazioni 2014-20 Emilia-Romagna (PRUV-ER 2014-20), che
dà mandato al Direttore della Direzione Generale Risorse,  Europa,
Innovazione e Istituzioni di svolgere il ruolo di Responsabile del Piano
Unitario  delle  valutazioni  e  di  avvalersi  del  Nucleo  di  valutazione
degli  investimenti  pubblici  in  qualità  di  “Referente  organizzativo
delle attività di valutazione unitaria”;

Tenuto conto che la già citata deliberazione n. 1706 del
28/10/08  individua  i  profili  di  professionalità  dei
componenti il Nucleo, al fine di assicurare lo svolgimento
delle funzioni richieste dalla legge 144/99, e che, anche in
attuazione  della  deliberazione    n.  1941/99  prevede  la
possibilità  di   integrare   il   Nucleo   con   componenti
esterni  all'Amministrazione regionale, con i quali vengono
instaurati  rapporti   di   collaborazione   coordinata   e
continuativa  e  di  consulenza  professionale  per  lo
svolgimento  di  specifici  progetti di attività;

Richiamate le proprie determinazioni:

- n.  13815  del  6/11/2008  recante  “Modifica  della
composizione del Nucleo di valutazione e verifica degli
investimenti  pubblici  istituito  con  Deliberazione  di
Giunta Regionale N. 1941/99 ai sensi della Legge 144/99”; 

- n. 16991 del 29/11/2011 recante “Rinnovo e modifica della
composizione del Nucleo Di Valutazione e Verifica Degli
Investimenti  Pubblici  istituito  con  Deliberazione  di
Giunta Regionale n 1941/99 ai sensi della Legge 144/99”;

- n. 3649 del 21/3/2012 “Modifica della composizione del
Nucleo  Di  Valutazione  e  Verifica  Degli  Investimenti

pagina 4 di 8



Pubblici istituito con Deliberazione di Giunta Regionale n
1941/99 ai sensi della Legge 144/99”;

- n. 14571 del 12/11/2013 “Rinnovo della composizione del
Nucleo  Di  Valutazione  e  Verifica  Degli  Investimenti
Pubblici istituito con Deliberazione di Giunta Regionale n
1941/99 ai sensi della Legge 144/99”;

- n.15307 del 27/10/2014 “Aggiornamento della composizione
del Nucleo di Valutazione e Verifica degli Investimenti
Pubblici istituito con Deliberazione di Giunta Regionale
n. 1941/99 ai sensi della Legge 144/99”;

- n. 15099 del 05/11/2015 “Aggiornamento della composizione
del Nucleo di Valutazione e Verifica degli Investimenti
Pubblici istituito con Deliberazione di Giunta Regionale
n. 1941/99 ai sensi della Legge 144/99”;

 

Ritenuto  opportuno  aggiornare  la  composizione  del
Nucleo di Valutazione e Verifica degli Investimenti pubblici
della Regione  Emilia-Romagna, rispetto  alla determinazione
15099/2015, al fine di garantire le competenze necessarie e
trasversali  per  le  attività  assegnate  al  "Nucleo  di
Valutazione e Verifica degli Investimenti pubblici", fino al
31/12/2019, individuando quali componenti interni:

- il dr. Francesco Raphael Frieri, Direttore Generale Risorse,
Europa,  Innovazione  e  Istituzioni  con  funzione  di
Direttore  del  Nucleo  di  Valutazione  e  Verifica  degli
Investimenti pubblici; 

- la  dr.ssa  Caterina  Brancaleoni,  Responsabile  Servizio
Coordinamento  delle  Politiche  Europee,  esperta  di
programmazione, politiche territoriali e di cooperazione,
valutazione;

- il  dott.  Lorenzo  Servidio,  Direzione  Risorse,  Europa,
Istituzioni  e  Innovazione,  esperto  in  programmazione
negoziata e progetti complessi;

- il dott. Salvatore Maltese per il supporto alla gestione
amministrativa  e  alla  rendicontazione  delle  risorse
assegnate annualmente ai sensi dell’art. 1 della Legge
144/1999;

Ritenuto inoltre opportuno integrare la composizione del
Nucleo di Valutazione e Verifica degli Investimenti pubblici
con componenti esterni, al fine di garantire le competenze
necessarie e trasversali per lo svolgimento delle attività
assegnate, attraverso l’attivazione di incarichi di lavoro

pagina 5 di 8



autonomo  di  consulenza,  previa  procedura  comparativa  ai
sensi della DGR 607/2009;

Dato  atto  che  la  composizione  del  Nucleo  sopra
riportata potrà essere modificata e integrata anche al fine
di acquisire ulteriori competenze specifiche richieste dalla
natura delle attività poste in capo al Nucleo stesso;

Considerato che ai componenti interni del Nucleo non
spetta alcun compenso aggiuntivo per l'attività di componente
del Nucleo stesso;

Richiamata la Direttiva del Presidente del Consiglio
dei Ministri del 10  settembre  1999,  che al comma  2
dell’art.  3    stabilisce  il  tetto  massimo  dei  compensi
ai   membri   esterni   dei   Nuclei   di   Valutazione   e
Verifica  degli  Investimenti  pubblici;

Richiamata inoltre la L.R. 26 novembre 2001, n. 43,
recante  "Testo  unico  in  materia  di  Organizzazione  e  di
rapporti  di  lavoro  nella  Regione  Emilia-Romagna",  ed  in
particolare l'art. 37, comma 4;

Visto:

- il D.Lgs 14 marzo 2013, n. 33 “Riordino della disciplina
riguardante  gli  obblighi  di  pubblicità,  trasparenza  e
diffusione  di  informazioni  da  parte  delle  pubbliche
amministrazioni”;

- la deliberazione n. 122 del 28 gennaio 2019 “Approvazione
piano  triennale  di  prevenzione  della  corruzione  2019-
2021”,  ed  in  particolare  l’allegato  D)  “Direttiva  di
indirizzi interpretativi per l'applicazione degli obblighi
di  pubblicazione  previsti  dal  d.lgs.  n.  33  del  2013.
Attuazione  del  Piano  triennale  di  prevenzione  della
corruzione 2019-2021”;

Richiamate le proprie deliberazioni:

- n. 2416/2008 recante "Indirizzi in ordine alle relazioni
organizzative e funzionali tra le strutture e sull'esercizio
delle  funzioni  dirigenziali.  Adempimenti  conseguenti  alla
delibera 999/2008. Adeguamento e aggiornamento della delibera
450/2007” e ss.mm.ii., per quanto applicabile;

- n. 56/2016, n. 270/2016, n. 622/2016, n. 702/2016 e n.
1107/2016, n. 1059/2018;

- n. 122 del 28 gennaio 2019 “Approvazione piano triennale di
prevenzione della corruzione 2019 -2021”, ed in particolare

pagina 6 di 8



l’allegato  D)  “Direttiva  di  indirizzi  interpretativi  per
l'applicazione degli obblighi di pubblicazione previsti dal
d.lgs. n. 33 del 2013. Attuazione del Piano triennale di
prevenzione della corruzione 2019-2021”;

- n. 468 del 10 aprile 2017 “Il sistema dei controlli interni
nella regione Emilia-Romagna”;

Viste le circolari del Capo di Gabinetto del Presidente della
Giunta  regionale  PG/2017/0660476  del  13  ottobre  2017  e
PG/2017/0779385 del 21 dicembre 2017 relative ad indicazioni
procedurali per rendere operativo il sistema dei controlli
interni predisposte in attuazione della propria deliberazione
n. 468/2017;

Attestato  che  il  sottoscritto  dirigente,  Responsabile  del
Procedimento, non si trova in situazione di conflitto, anche
potenziale, di interessi;

Attestata la regolarità amministrativa del presente atto;

D E T E R M I N A

1. di  richiamare  quanto  evidenziato  nelle  premesse  del
presente atto; 

2. di aggiornare la composizione del Nucleo di Valutazione e
Verifica degli Investimenti pubblici al fine di garantire
le competenze necessarie e trasversali per le attività ad
esso  assegnate,  fino  al  31/12/2021,  individuando  quali
componenti interni:

- il  dr.  Francesco  Raphael  Frieri,  Direttore  Generale
Risorse,Europa, Innovazione e Istituzioni con funzione di
Direttore  del  Nucleo  di  Valutazione  e  Verifica  degli
Investimenti pubblici; 

- la  dr.ssa  Caterina  Brancaleoni,  Responsabile  Servizio
Coordinamento  delle  Politiche  Europee,  esperta  di
programmazione, politiche territoriali e di cooperazione,
valutazione;

- il dott. Lorenzo Servidio, Direzione Risorse, Europa,
Istituzioni  e  Innovazione,  esperto  in  programmazione
negoziata e progetti complessi;

-il dott. Salvatore Maltese per il supporto alla gestione
amministrativa  e  alla  rendicontazione  delle  risorse

pagina 7 di 8



assegnate  annualmente  ai  sensi  dell’art.  1  della  Legge
144/1999;

3. di dare atto che la composizione del Nucleo è integrata
con componenti esterni al fine di garantire le competenze
necessarie e trasversali per lo svolgimento delle attività
assegnate, attraverso l’attivazione di incarichi di lavoro
autonomo di consulenza, previa procedura comparativa ai
sensi della DGR 607/2009 e che potrà essere ulteriormente
modificata  e  integrata  anche  al  fine  di  acquisire
ulteriori  competenze  specifiche  richieste  dalla  natura
delle attività poste in capo al Nucleo stesso.

Francesco Raphael Frieri

pagina 8 di 8


